bem estar da população, com o lançamento de efluentes de laticínios (soro

lácteo), dentro de um curso d'água sem denominação com largura inferior

a 10 metros, em desacordo com legislação vigente"

Foi aplicada penalidade de multa simples no valor de R$ 20.001,00 (vinte mil e um

reais).

O empreendimento apresentou defesa às fls. 05/15, de modo tempestivo, qué será

analisada nesta ocasião; com iessalva para o disposto no art. 63 do atual Decreto

Estadual no 47.38312018, que autoriza a autoridade competente, a seu critério, decidir

[...]

Fundação Estedual do Meio Ambiente - FEAM

Gabinete
Núcleo de Autos de lnfração

O Presidente da FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEAM, nos termos

do art. 16-C § 10 da Lei no 7.772 de I de setembro de 1980, decide manter a

penalidade de multa simples de R$ 20.001,00 (vinte mil e um reais), em consonância

com o art. 83, anexo l, código 122, do Decreto no 44-844\2OOB l

I

ILUSTRíSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA NORMATIVA E RECURSAT

CONSELHO ESTADUAL DE POLíTICA AMBIENTAL - COPAM.

Processo Adminiírativo COPAM/PAN/ Ne L67 81 2@4/OO3l 2013

[...]

denominação com largura inferior a I 0 metros, em desacordo com a

legislação vigente.

- A atividde não foi suspensa devido ao disposto no artigo no mtigo

28, §3", do Decrao n" 44.844/2008.

Foi imposta a penalidade de multa simples, no valor de R$ 50.001,00 (cinquenta

mil e um reais).

A Autuada protocolizou defesa tempestiv4 cujos pedidos foram indeferidos,

consoante decisão de fu. 55. Regularmente notificada da decisão por meio do

oFÍclo N" 4612020 NAUGAB/FEAIúSISEMA em 1810312020. a Autuada

manejou o presente Recurso, tempestivo, já que protocolado em 04/05/2020